

Số: /KH-SGDĐT

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022 của ngành giáo dục tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022 của ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 12/KL-TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

b) Giúp kiều bào tỉnh Đồng Tháp hiểu rõ hơn về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến người Việt Nam ở nước ngoài trong ngành.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 12/KL-TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham gia các hoạt động kết nối người Việt Nam ở nước ngoài với quê hương gắn với những sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của đất nước, những dịp lễ lớn của dân tộc, sự kiện phù hợp.

3. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giáo dục; thông tin kịp thời các dự thảo chính sách pháp luật có tác động lớn đến xã hội, đến người Việt Nam ở nước ngoài ngay từ khâu đề xuất chính sách; lựa chọn các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn để khẳng định cộng đồng người

Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam, là nguồn lực quan trọng đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, các ứng dụng mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác.

4. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài theo lĩnh vực được phân công gửi về Sở Tư pháp (trước ngày 10/12 hàng năm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Đầu mối, tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; phối hợp với các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở để tham mưu với Lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời, tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, Phòng GDĐT huyện, thành phố

Trực tiếp chỉ đạo việc tuyên truyền Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 12/KL-TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài năm 2022 của ngành giáo dục./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Phòng GDĐT huyện, thành phố (để thực hiện);
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, Th^{02b}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thanh Danh